
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-166 del  23/03/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini. Gestione della sicurezza 
del lavoro. Modifica dell’organigramma aziendale e nuova 
individuazione delle funzioni, delle attribuzioni e delle 
responsabilità assegnate secondo le nuove Linee Guida.

Proposta n.  PDTD-2015-171 del  23/03/2015

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione Di Rimini

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 23 (ventitre)  marzo      2015  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore  della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di Rimini.  Gestione della sicurezza del lavoro. Modifica 
dell’organigramma  aziendale  e  nuova  individuazione  delle  funzioni,  delle 
attribuzioni e delle responsabilità assegnate secondo le nuove Linee Guida. 

RICHIAMATI:
- la Delibera del Direttore Generale n. 71 del 21/2/2001 ad oggetto:  ”Direzione Generale. 

Individuazione per le Sezioni Provinciali e per le Strutture Tematiche dei soggetti di cui 
all’art. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 626/94 e delega degli adempimenti connessi agli obblighi di 
denuncia, previsti dal D.P.R. n. 1124/65”, che attribuisce la responsabilità in materia di 
sicurezza al Dr. Mauro Stambazzi nelle funzioni esercitate quale Direttore della Sezione 
Provinciale di Rimini, con il ruolo di Datore di Lavoro da svolgere compatibilmente con le 
risorse assegnate;

-  la Delibera del Direttore Generale n. 43 del 29/4/2009 ad oggetto:  “Servizio SGI:SQE. 
Approvazione Linee Guida per l’individuazione dei soggetti di cui all’articolo 2, comma 
1,  lettere  b),  d),  e)  Decreto  Legislativo  9/4/2008  n.  81:  Datore  di  Lavoro,  Dirigente, 
Preposto”;  

-   le Determine di questa Sezione Provinciale n. 36 del 10/11/2001, n. 41 del 08/10/2004, n. 
16 del 03/04/2006, n. 2 del 13/02/2009, n. 11 del 22/05/2009, n. 2 del 09/01/2012, n. 378 
del  23/05/2014 con cui  sono state  modificate  le  funzioni  e  attribuite  le  responsabilità 
secondo il nuovo organigramma aziendale; 

RITENUTO:
- necessario, stante la riorganizzazione di ARPA, aggiornare le funzioni, le attribuzioni e le 

responsabilità assegnate nell'ambito dell'organigramma aziendale; 
RILEVATO:
- che l’art. 18 del D.Lgs. 81/08 individua nel Datore di Lavoro e nel Dirigente precisi obblighi 

derivanti dalla valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori; 
- che l’art. 19 del D.Lgs. 81/08 individua nel Preposto precisi obblighi inerenti la vigilanza 

sulla osservanza da parte dei singoli lavoratori dei loro obblighi di legge; 
PREMESSO:
-  che  gli  incarichi  di  Dirigenti  Responsabili  di  Struttura  e  di  Staff  presso  la  Sezione 

Provinciale  di  Rimini  sono  stati  conferiti,  nel  rispetto  dell’assetto  organizzativo  della 
Sezione, con le Determinazioni n. 744 del 05/12/2011, n 815 del 22/12/2011, n. 229  del 
05/04/2012, n. 820 del 03/12/2013; 

- che con determinazione dirigenziale n. 4 del 09/01/2012 è stata designata Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione della Sezione Provinciale di Rimini la dott.ssa Roberta 
Maltoni; 

CONSIDERATA: 



- la necessità di aggiornare l'attribuzione formale alle varie funzioni della Sezione Provinciale 
di  Rimini  dei  compiti  in  materia  d’igiene  e  sicurezza  antinfortunistica  del  lavoro,  per 
meglio  favorire  una  chiara  visione  in  ordine  alle  responsabilità  ed  agli  obblighi 
rispettivamente del Datore di Lavoro, del Dirigente e del Preposto, infine di individuare i 
componenti delle squadre di Pronto Soccorso, Prevenzione Incendi e Gestione Emergenze; 

VISTO: 
-  l’allegato  sub  A),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

Determinazione, in cui gli incarichi richiamati in premessa sono rappresentati; 
DATO ATTO: 
- che sono state aggiornate le squadre di Pronto Soccorso, Prevenzione Incendi e Gestione 

Emergenze, la cui composizione è rappresentata nel citato documento allegato sub A); 
PRECISATO: 
-  che  gli  incarichi  di  responsabilità  di  cui  alla  presente  Determinazione,  nonché  la 

composizione delle citate squadre sono suscettibili di variazioni conseguenti a processi di 
riorganizzazione e al turn over del personale; 

SU PROPOSTA: 
- del Direttore della Sezione Provinciale ARPA di Rimini Dr. Mauro Stambazzi, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 
DATO ATTO: 
-  che si  è  provveduto a  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 
Dr. Paci Cristiano Responsabile Amministrativo di questa Sezione Provinciale; 

DETERMINA 
1. di stabilire che gli incarichi di responsabilità alle specifiche funzioni aziendali della Sezione 

Provinciale di Rimini quali Datore di Lavoro, Dirigenti e Preposti, ai sensi della vigente 
legislazione in materia di igiene del lavoro e sicurezza antinfortunistica, sono assegnati 
come da elenco che si allega sub A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire, altresì, che le squadre preposte al Pronto Soccorso, alla Prevenzione Incendi e 
alla Gestione Emergenze sono composte dal personale, opportunamente formato, indicato 
nell’allegato sub A); 

3. di dare atto che eventuali variazioni dei nominativi, di cui al più volte citato allegato sub 
A),  saranno  comunicate  dal  responsabile  del  procedimento  e  formeranno  oggetto  di 
revisione del presente provvedimento; 

4. di stabilire che copia del presente provvedimento e delle eventuali modificazioni saranno 
inviate  al  Direttore  Generale,  al  Dirigente  Responsabile  SGI:SQE,  ai  Dirigenti 
Responsabili  di  Struttura  e  di  Staff,  ai  Preposti  della  Sezione  Provinciale  di  Rimini, 



pubblicate  on line attraverso il sito Intranet “Aggiornàti” di ARPA E-R e affisse nella 
bacheca aziendale. 

IL DIRETTORE
  Dott. Mauro Stambazzi

  



Allegato A

INCARICHI DI RESPONSABILITÀ 
ATTRIBUITI AI SENSI DEL D.L.VO 81/08

• Datore di Lavoro: Direttore di Sezione, Mauro Stambazzi.

LABORATORIO TEMATICO ACQUE DI BALNEAZIONE

• Dirigente Responsabile della Struttura al quale afferisce il personale assegnato

David Lev Responsabile del Laboratorio Tematico Acque di Balneazione

• Preposto Responsabile della Struttura al quale afferisce il personale assegnato

David Lev Responsabile del Laboratorio Tematico Acque di Balneazione

SERVIZIO TERRITORIALE

• Dirigente Responsabile della Struttura al quale afferisce il personale assegnato

Gianna Sallese Responsabile del Servizio Territoriale

• Preposto Responsabile di Distretto al quale afferisce il personale assegnato

Mauro Ricciotti Responsabile Distretto di Rimini

• Preposto nel corso di un campionamento, un sopralluogo o una verifica sul campo: 
operatore, di cui al sotto riportato elenco, al quale è affidata di volta in volta dal  
Responsabile del Servizio la responsabilità di un procedimento.

Duilio Bianchi Elisabetta Pasa 
Matteo Busignani Cinzia Pellegrino
Cristian Castellani Ornella Peroni 
Marco De Lorenzo Laura Quintè



Giuseppe Guiducci Stefania Valloni
Roberto Lorenzini Giovanni Veschi
Luciana Merlo Guido Zanini

1/5



SERVIZIO SISTEMI AMBIENTALI

• Dirigente Responsabile della Struttura al quale afferisce il personale assegnato

Stefano Renato De Donato Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali

• Preposto Responsabile di Area al quale afferisce il personale assegnato

Rita Rossi Responsabile Area monitoraggio e valutazione corpi idrici

• Preposto dell’Area monitoraggio e valutazione corpi idrici nel corso delle attività di  
campionamento, misura, sopralluogo e controllo: operatore indicato nei seguenti elenchi in 
ordine decrescente di responsabilità: 

Unità Acque di balneazione 
1. Leonardo Ronchini
2. Paola Pellegrino
3. Cinzia Para
4. Vanessa Rinaldini
5. Patrizia Anelli
6. Massimo Foscoli

Unità Acque interne
1. Vanessa Rinaldini
2. Patrizia Anelli
3. Leonardo Ronchini
4. Cinzia Para
5. Paola Pellegrino
6. Massimo Foscoli

• Preposto Responsabile di Area al quale afferisce il personale assegnato

Marco Zamagni Responsabile Area monitoraggio e valutazione aria e agenti fisici

• Preposto dell’Area monitoraggio e valutazione aria e agenti fisici nel corso delle attività di  
campionamento, misura, sopralluogo e controllo: operatore indicato nei seguenti elenchi in 
ordine decrescente di responsabilità: 



Unità CEM Rumore
1. Maria Teresa Bagli
2. Paolo Bevitori
3. Roberta Monti
4. Roberto Vecchione
5. Monica Giorgetti
6. Roberto Sartini

Unità Aria 
1. Federica Bernardi
2. Flavio Rovere
3. Patrizia Anelli
4. Daniele Foscoli

2/5

5. Roberto Sartini

Unità Piani urbanistici VAS 
1. Monica Giorgetti
2. Roberto Sartini
3. Roberto Vecchione

SERVIZIO DI PRONTA DISPONIBILITA’

• Dirigente Caposquadra del Servizio di Pronta disponibilità

• Preposto Caposquadra del Servizio di Pronta disponibilità

CTR TURISMO AMBIENTE

• Dirigente Responsabile della Struttura al quale afferisce il personale assegnato

Alberto Capra Responsabile del CTR Turismo Ambiente



• Preposto Responsabile di Area al quale afferisce il personale assegnato

Alberto Capra Responsabile del CTR Turismo Ambiente

STAFF

• Preposto Responsabile dello Staff al quale afferisce il personale assegnato

Cristiano Paci Responsabile dello Staff Amministrazione

• Preposto Responsabile dello Staff al quale afferisce il personale assegnato

Roberta Maltoni Responsabile dello Staff Sicurezza e impianti tecnologici

• Preposto Responsabile dello Staff al quale afferisce il personale assegnato

Lucio Sbaraglia Responsabile dello Staff Attività tecniche direzionali

• Preposto Responsabile dello Staff al quale afferisce il personale assegnato

Filippo Padovani Responsabile dello Staff Sistema informatico

3/5





• Servizio Prevenzione e Protezione RSPP: Roberta Maltoni

• Medico Competente: Domenica Morelli

• Rappr. te dei Lav. ri per la Sicurezza RLS: Cinzia Para

• Esperto Qualificato: Francesco Pastremoli

ADDETTI ALLE SQUADRE DI PRONTO SOCCORSO, PREVENZIONE INCENDI 
E GESTIONE EMERGENZE

Addetti all’emergenza incendio

1. Maria Teresa Bagli
2. Michele Baldrocco
3. Paolo Bevitori
4. Duilio Bianchi
5. Luca Canducci
6. Marco De Lorenzo
7. Massimo Foscoli
8. Monica Giorgetti
9. David Lev
10. Roberta Monti
11. Bruna Nanni
12. Cristiano Paci
13. Cinzia Para
14. Filippo Padovani
15. Cinzia Pellegrino
16. Rita Pellegrino
17. Leonardo Ronchini
18. Lucio Sbaraglia
19. Massimo Tani
20. Roberto Vecchione
21. Marco Zamagni



22. Guido Zanini
4/5



Addetti all’emergenza sanitaria

1. Patrizia Anelli
2. Bagli Maria Teresa 
3. Michele Baldrocco
4. Paolo Bevitori
5. Duilio Bianchi
6. Marco De Lorenzo
7. Massimo Foscoli
8. Monica Giorgetti
9. David Lev
10. Luciana Merlo
11. Roberta Monti
12. Bruna Nanni
13. Cristiano Paci
14. Cinzia Para
15. Cinzia Pellegrino
16. Ornella Peroni
17. Mauro Ricciotti
18. Vanessa Rinaldini
19. Leonardo Ronchini
20. Roberto Sartini
21. Lucio Sbaraglia
22. Massimo Tani
23. Roberto Vecchione
24. Marco Zamagni
25. Guido Zanini



N. Proposta:   PDTD-2015-171   del    23/03/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Rimini. Gestione della sicurezza del lavoro. 
Modifica dell’organigramma aziendale e nuova individuazione delle 
funzioni, delle attribuzioni e delle responsabilità assegnate secondo le 
nuove Linee Guida.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  23/03/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


